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G Ġ R Ġ ġ 

Türkiye, Avrupa Birliğine 14 Nisan 1987 tarihinde tam üyelik baĢvurusunu 

yapmıĢ bulunmaktadır.  

Türkiye'nin Avrupa Birliği'ne tam üyeliği durumunda uyum çalıĢmaları ya-

nında hukuki sorunlarla karĢılaĢmaması için Avrupa Birliği ve Avrupa Birliği 

Adalet Divanı (ABAD)'m kendine özgü bir hukuki yapıya sahip olduğunu, uy-

gulamada bu niteliğin1 daima gözönünde bulundurulması gerektiğini burada 

vurgulamak gerekir.2  

Bu nedenle, Avrupa Birliği hukukunu, Avrupa Birliği temel hukuk normları-

nı içeren ''Avrupa Birlik Hukuku'' ve Yargılama Usul hükümlerini kapsayan 

''Avrupa Birliği Adalet Divanı'' hukuku olmak üzere iki ayırıma tabi tutarak 

incelemek mümkündür.  

Avrupa Birliği hukuku; Birliğin hukuki yapısı; Birlik hukuku kaynaklarından 

Tüzüğün iç hukuktan önce uygulanması3, Direktiflerin niteliği4, diğer birlik 

                                                 
*  Bu çalıĢmamız Doç. Dr. Tugrul ARAT danıĢmanlığında 1993-1994‘te hazırlanıp savu-

nulmuĢ ATAUM Temel Eğitim Uzmanlık tezi özetidir 
**  Dr., Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Meslek Yüksekokulu Öğretim Elemanı  
1  Uluç, ÖZÜLKER, Avrupa Toplulukları Kurumları Hukuku. Ankara, 1988 s. 1 
2  Ġlhan, AKĠPEK, Devletler Hukuku (Davlet), Ankara, 1964, s. 7 
3  Seza REĠSOĞLU, Ortak Pazar Hukuku, Ankara, 1973, s.29 
4 Ergun, ÖZSUNAY, AET Hukukunun Koordinasyonu... Ġstanbul, 1979, s.1 
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hukuku kaynaklarından, Kararlar, Tavsiyeler, GörüĢler, Açıklamalar Birlik hu-

kukunun bazı ortak kurallar tespiti ile milli hukuka standardizasyonu5 ve Birlik 

hukukunun Primer ve sekunder etkisi6 ve Birlik hukukunun supranasyonel 

özellĠği7 ve Birlik hukukunun supranasyonalitesinin bütünüyle kurucu anlaĢma-

lardan kaynaklanması... gibi konuları kapsamaktadır.8 Ancak, bunlar ayrı bir 

inceleme konusu yapılabilecek nitelikte olduğundan konumuzun dıĢında bıra-

kılmıĢtır. Bizim inceleme konumuz, Avrupa Birliği Adalet Divan (ABAD)'dır. 

Avrupa Birliği Adalet Divanı (ABAD), Avrupa Kömür Çelik Topluluğu 

(AKÇT), Avrupa Ekonomik Topluluğu (AET) ve Avrupa Atom Enerji Toplulu-

ğu (AAET)'nin yargı organıdır. Bu üç topluluğa Avrupa topluluğu denmekte ve 

bu toplulukların geliĢimi ve birleĢimi sonucu Avrupa Birliği oluĢmuĢ bulunmak-

tadır. Avrupa Birliğinin asıl organları, Konsey (Yasama), Komisyon (Yürütme), 

Parlemento (Denetim), Adalet Divanı (Yargı) dır. Ekonomik ve Sosyal Komite, 

Avrupa Yatırım Bankası, Avrupa SayıĢtay'ı yardımcı organlarıdır.9 

Bu çalıĢmamızda Avrupa Birliği asıl organlarından Adalet Divanı 

(ABAD)'ın TeĢkilat Yapısı ve Yetkisine değinildikten sonra, Gördüğü Davalar 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Avrupa Birliği Adalet Divanı'nın gördüğü davalar 

üzerinde durulmak suretiyle, Birlik anlaĢmalarının uygulanması ve yorumunda 

hukuka saygıyı sağlamakla görev1i10 Divanın TeĢkilat Yapısı ve Yetkisinin 

önemi daha iyi anlaĢılmıĢ olacaktır.  

AVRUPA BĠRLĠĞĠ ADALET DIVANI (ABAD) 

I. TEġKĠLAT YAPISI 

Avrupa Birliği Adalet Divanı (ABAD)'m, TeĢkilat Yapısını Mahkeme (Yar-

gıçlar) ve Yardımcı Birimler olmak üzere ikiye ayırma yolu ile incelemek müm-

kündür.  

                                                 
5  John, Temple, LANG, Ġktisadi Kalkınma Vakfı Der. 19.12.1987, s.6 
6  AyĢe Fusun, ARSAVA, Avrupa Toplulukları Hukuku ve Bu Hukukun Ulusal Alanda 

Uygulanmasından Doğan Sorunlar, Ankara, 1989, s.10; Cenk Alp, DURUK, Birincil ve 

Ġkincil Topluluk Kuralları, Avrupa Topluluk Hukukun Kaynakları, adalet Dergisi, Tem-

muz, Ağustos. Ankara, 1989, Sayı:4, s.122 
7  ARSAVA, a.g.e., s.4 
8  Haluk, GÜNUĞUR, Topluluk Hukuk Düzeni ve Egemenlik Kavramı ―Türkiye Ġktisat 

Dergisi, Ağustos, 1988 Sayı:2, s.6 
9  Ömer, BOZKURT, Avrupa Topluluğu ve Türkiye, TODAĠE Yayım, Ankara, 1987. s.20 

Hamza EROĞLU, Devletler Umumi Hukuku, Ankara, 1984, s.97  
10  Musa SIVACIOĞLU, ''Avrupa Topluluğu Adalet Divanı'nın Yargı Yetkisi'' Adalet dergi-

si, 1990, s. 109- 110 
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A- Mahkeme TeĢkilatı  

Avrupa Birliği Adalet Divanı uluslararası nitelik taĢır.11 
ABAD'ın geçici 

merkezi Luxemburg‘da bulunmaktadır.12 

Mahkeme 6 yı1 için seçilen bağımsız, güvenceli, daimi görevli yargıçtan 

oluĢmaktadır. Her üye ülkeden bir yargıcın yanı sıra genellikle13, Ġngiltere, 

Fransa, Almanya ve Ġtalya'dan dönüĢümlü olarak seçilen bir yargıç bulunmakta 

ve üç yı1da bir kısmen yenilenmektedir14. Hakimlerin seçiminde vatandaĢlık 

koĢulu zorunlu değildir.15 

Ayrıca, 1987 de Tek senedi ile Avrupa Birliği ilk Derece mahkemesi kurul-

muĢ ve bunun kararları, Avrupa Birliği Adalet Divanınca Temyiz yolu ile ince-

leme konusu yapı1maktadır16.  

B- Yardımcı Birimler 

Avrupa Birliği Adalet Divanı'nın Yardımcı Birimleri ise; Hukuk Sözcüleri, 

BaĢkatip, Yardımcı raportörler, Hukuk AraĢtırma Görevlileri, yazı iĢleri, Kütüp-

hane ve Dökümantasyon, ArĢiv Hizmetleri, Dil Hizmetleri, Enformasyon Birim-

leri ve diğer memur ve görevlilerden oluĢmaktadır.17 

II-AVRUPA BĠRLĠĞĠ ADALET DĠVANI'NIN YETKĠSĠ  

A- Genel Olarak  

Avrupa Birliği Adalet Divanı (ABAD) genellikle üye devletlerin birbirleri ve 

Komisyonunun üye devletler aleyhine açtığı davalar ile, Birlik kurumlarına karĢı 

açılan davalara bakmaktadırlar. Bunun dıĢında açılan ve statüsünde belirtilen 

davalar tali derecededirler.18  

                                                 
11  Hüseyin PAZARCI, Uluslar arası Hukuk Dersleri, Birinci Kitap, Ankara, 1 985, s:XXIV 
12  Haluk GÜNUĞUR, Avrupa Ekonomik Topluluğunu Kuran AnlaĢma, Ankara, 1988; 

AET AnlaĢması, md. 216  
13  Tuğru1 ARAT, Avrupa Toplulukları Adalet Divanı, Ankara, 1989, s. 13 
14  Avrupa Topluluğu ve Türkiye, 2.Baskı, Ankara, 1993 s. 283, ARAT, s. 13 
15  Tuğrul ARAT, Toplu1uk1arda Yargı Denetimi, Avrupa Topluluğu Hukuku Sempozyu-

mu, DanıĢtay Yayınları, No: 49, Ankara, 1990, s. l27; ARAT, ATAD, a.g.e. s. 15-28; 

Hilmi DURSUN, Avrupa Topluluğu ve Türkiye AET ĠliĢkileri, Ankara, 1984, s. 33 
16  Tuğrul, ARAT, Avrupa Topluluğu Hukuku, YayınlanmamıĢ Ders Notları, 22.10.1993 
17  ARAT, ATAD, a.g.e., s. 15-28  
18  AET, AnlaĢması m. 188, 44. Nuri TORTOP, Yönetim Hukuku, Ankara 1983 
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AnlaĢmaların ve Birlik organlarının kararlarının uygulanmasında ve yorum-

lanmasında ''Önkarar'' yöntemiyle karar verilmektedir.19  

Buna göre, Milli seviyedeki uyuĢmazlıklar, Milli Mahkemelerde çözümlen-

mektedirler.  

Topluluk, diğer bir deyiĢle, Birlik arası ülkelerdeki uyuĢmazlıklar ise, Avru-

pa Birliği Adalet Divanı (ABAD)'ça çözümlenmektedir. ABAD yetkisi dıĢındaki 

ihtilaflar ise, ülkelerin Milli Mahkemelerince çözümleneceği kabul edilmiĢ bu-

lunmaktadır.20 

B- ABAD’ın Yargı Yetkisi 

 I- Yargı Yetkisinin Subranasyonal Niteliği 

Birlik hukuku iki hukuk kaynağına dayanmaktadır.Bunlardan birincisi, Birlik 

Kurucu anlaĢmaları, ikincisi ise, anlaĢmaların çizdiği çerçevede yetkili organ 

tarafından ihdas edilen hukuktur.  

Birlik anlaĢmalarının oluĢturduğu hukuk ''Primer hukuk'', ''Asli hukuk'' an-

laĢmaların verdiği yetkiye istinaden ihdas edilen hukuk Sekunder (ikinci derece-

de hukuk) denilmektedir.21  

Divanın yargı yetkisi ve topluluk hukuku kurallarından kaynaklanmaktadır. 

Topluluk hukukunun kurucu anlaĢması olan Roma AnlaĢmasında açıkça 

belirtilmemiĢsede supranasyonal özelliğe sahip olduğu vurgulanmaktadır.22 

Topluluk hukukunun subranasyonalitesi bütünüyle kurucu anlaĢmalardan kay-

naklanmaktadır. Birlik tasarrufları Anayasa'ya uygunluk denetimine tabi değil-

dir. Milli kanunların ve Anayasa değiĢikliklerinin topluluk hukukunu ortadan 

kaldıramaması ve Birlik hukukunun münhasıran Avrupa Birliği Adalet Divanı 

(ABAD) tarafından yorumlanabilmesi, Birlik1erin kendine özgü karakterinden 

kaynaklanmaktadır.  

                                                                                                                   
20  Tuğrul ARAT, Avrupa Topluluğu YayınlanmamıĢ Ders Notları, 1.11.1993 
21  AyĢe Fusun ARSAVA, Avrupa Toplulukları Hukuku. Ankara, 1983, s. 10 
19  Avrupa Topluluğu ve Türkiye, BaĢbakanlık Hazine ve DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı Yayını, 

2.Baskı, Ankara, 1993, s..283  
20  Tuğrul ARAT, Avrupa Topluluğu YayınlanmamıĢ Ders Notları, 1.11.1993 
21  AyĢe Fusun ARSAVA, Avrupa Toplulukları Hukuku. Ankara, 1983, s. 10 
22  Roma AnlaĢması, md. 15,23,113,176,138,169,l77,148 ve 189. Haluk GÜNUĞUR, Top-

luluk Hukuk Düzeni ve Egemenlik Kavramı Türkiye Ġktisat Der. / Ağustos, 1988, Y.I.S.2 

s.2: N. Yüksel TALAYMAN'' T.C. Anayasası'nın Milletlerarası anlaĢmalara BakıĢ Açısı 

ve AT Hukukunun, Anayasa çerçevesinde Uygulanabilme Ġmkanı," Adalet Dergisi, Mart-

Nisan 1989, Ankara, s. 24 
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Milli hukuk AB hukuk ile karĢılaĢırsa, topluluk hukuku öncelikle uygulanır. 

Ancak, her iki hukuk kuralı da varlığını koruyacaktır. Topluluk dıĢındaki üçüncü 

ülkelerin vatandaĢlarına bu milli hukuk kuralları uygulanabilecektir.23 

2- Yargı Yetkisinin Kaynakları 

Yargı yetkisinin kaynakları; Kurucu anlaĢmalar24, Avrupa Ekonomik Birliği 

Adalet Divanı Statüsünde Dair Protokol25 ve ABAD Usul kurallarıdır.26  

3- Yargı Yetkisinde Ölçü 

ABAD Birlik düzeninin yargı organıdır. Birlik düzenine iliĢkin uyuĢmazlık-

ları, Birlik hukukunu uygulamak suretiyle çözümlenmektedir. Bunun sonucu 

olarak, kural olarak üye devletlerinin milli yargı düzenlerine iliĢkin uyuĢmazlık-

ları karara bağlamak konusunda yetkili bulunmamaktadır. Öte yandan, üye dev-

letlerin milli hukukların uygulanmasını gerektiren uyuĢmazlıkları çözmekte 

ABAD'ın yetkisi dıĢında bulunmaktadır. 

Egemen devletler ülkesinde kendi hukukunu uygular. Avrupa Birliği ise, 

hem kendi milli hukuk düzenini ve hemde, Avrupa Birliği, hukuk düzenini uy-

gulamaktadır. Avrupa Birliği hukuk düzeni geliĢmekte olan bir hukuk düzeni-

dir.Devletlerin aleyhine bir icra yetkisi yoktur. Divan, Birliğin yüksek mahke-

mesidir. Birlik kurucu anlaĢmalarından organlara verilen yetkilerden doğan 

uyuĢmazlıklara Divan bakar. Devletler kendi yetki alanını sınırlamıĢ, bu yetkisi-

ni anlaĢmalarla Avrupa Birliğine devretmektedirler. Birlik Kurucu anlaĢmala-

rında açıkça belirtilen davalara Divan bakmaktadır. Avrupa Birliği kuruluĢ an-

laĢmalarında bu konu açıkça belirtilmemiĢse, buna iliĢkin uyuĢmazlık Divanda 

görülmez. Milli Mahkemelerde görülür. Eğer Kurucu anlaĢmalarda belirtilmiĢse, 

bu Avrupa Birliği Ġlk Derece Mahkemesi ve Divanda görülür.27 

Milli Mahkemelerde Birlik hukukuna iliĢkin davaları görebiliyor. Ancak, iki 

konuda Milli Mahkemeler yetkili değildir. Bunlardan birincisi, Avrupa Birliği 

Kurallarının yorumu, ikincisi ise, Avrupa Birliği organlarının iĢlemleri ve tasar-

                                                 
23  Tuğrul ARAT, Avrupa Topluluğu Hukuku, yayınlanmamıĢ Ders Notlan, 1.11.1993 
24  AET AnlaĢması, md. 164-168; AAET AnlaĢması, ~. 136-160; AKÇT AnlaĢması, m. Ġ. 

31-34; ALĠEFENDĠOĞLU, "Adalet Divanı Kararları... s. 25 
25  3 Mart 1959 da kabul edilmiĢ ve AT Resmi Gazetesinde 18.1.1960 tarihinde yayımlan-

mıĢtır. 
26  3 Mart 1959 da kabul edilmiĢ ve AT Resmi Gazetesinde 18.1.1960 tarihinde yayımlan-

mıĢtır 
27  ARAT, AT Hukuku, 1.11.1993 lĢıl, ÖZBAKAN, Avrupa Topluluğu Adalet Divanı'nın 

Yargı Yetkisi. Avrupa Topluluğu Konusunda AraĢtırmalar, MGB. Yayını Eylül Anka-

ra,1988,s.1vd. 
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ruflarının iptali için açılan davalardır. Buna iliĢkin uyuĢmazlıkları milli mahke-

me istese de yapamaz. Bu davalara bakmaya ilk derece ve bunun vereceği kararı 

temyizen incelemeye Divan yetkilidir. Divan bir tür Anayasa Mahkemesine, bir 

tür idare mahkemesine benzer. Tek dereceli mahkemedir. l987 Tek senedin 

kabulü ile i1k derece mahkemesi kuruldu. Bu durumda, ABAD kararı üzerine 

temyizen Divana gidilmektedir. AnlaĢmalarla Divanın göreceği davalar belir-

lenmiĢtir.28 Ayrıca AET AnlaĢmasına göre29 iĢbu anlaĢma tarafından Adalet 

Divanına verilen yetkiler saklı kalmak üzere, birliğin taraf olduğu uyuĢmazlık-

lar, bu nitelikleriyle ulusal yargı organlarının yetkisi yalnız ABAD'a verilmeyip, 

milli mahkemelerde bu konuda yetkili kılınmıĢ bulunmaktadır.  

Öte yandan, divanın bir konuda yetkili olduğunun kabul edilebilmesi için, o 

konudaki yetkisinin varlığı, kurucu anlaĢmalarda açıkça vurgulanması gerek-

mektedir. Divanın bu biçimde yetkisinin varlığının öngörülmemiĢ olduğu uyuĢ-

mazlıklar, Birlik hukukunun uygulanmasını gerektirirse de, milli mahkemelerce 

görülüp karara bağlanacaktır.30 Fakat ABAD'ın yargı yetkisinin sınırlı yetki 

olmasına karĢılık, bu yetki ilke olma özelliğini de taĢımaktadır. Yani, Divan 

yetkisine giren konulara iliĢkin davalar, milli veya milletlerarası nitelikte olsun 

Divan dıĢında baĢka bir yargı tarafından bakılıp, karara bağlanamamaktadır. 

Görülüyor ki, bu açıklamalar sonunda ABAD'ın; Birlik Düzenine iliĢkin bü-

tün uyuĢmazlıklarda ve Birlik hukukunun uygulama alanına giren bütün sorun-

larda, prensip olarak, genel ve kapsamlı yetkiye sahip bir yargı organı olmadığı 

anlaĢılmaktadır. Çünkü; Birlik hukuk düzeninde, Birlik kurumlarının yetkileri-

nin sınırlılığı ilkesi geçerlidir.31 

AET AnlaĢmasında yer alan ''Her kuruluĢ iĢ bu anlaĢma tarafından kendisine 

tanınan yetkilerin sınırları içinde hareket eder'' düzenlenmesi uyarınca Birlik 

kurumlarının bir konuda tasarrufta bulunmaları, o konunun ait olduğu antlaĢma-

da özel bir hükümle yetkilendirilmiĢ olmalarına bağlıdır.32 

Üye devletler arasında, kurucu anlaĢmanın konusuna iliĢkin uyuĢmazlıklar ve 

ABAD'ın tahkim ġartı uyarınca yetkili kılınması, ABAD'nın ihtiyari yetkisine 

girmekte olup mecburi yetkisinin iki istisnasını teĢkil etmektedir.33  

Tarafların arzularına tabi olmayan yetkiye mecburi, tarafların iradeleri ile be-

lirlenen yetkiye ise, ihtiyari yetki denildiğini vurgulamak gerekir.34  

                                                 
28  Tuğrul, ARAT, Avrupa Topluluğu Hukuku YayınlanmamıĢ Ders Notlan, 22.10.1993 
29  AET, AnlaĢması, m. 183  
30  AET.AnlaĢması, m. 183 
31  Musa SIVACIOĞLU, Avrupa Toplu1uğu Adalet Divanı Yargı Yetkisi, Adalet Dergisi, 

1990, Sayı: 2, s. 98 
32  SIVACIOĞLU, a.g.e. s. 98  
33  ARAT, ATAD, s. 38-39 
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Üye devletler Birlikle ilgili anlaĢmazlıkları sadece ABAD'a götürebilirler. 

Bunun dıĢında Uluslar arası Adalet Divanı gibi yargı organlarına götüremez-

ler.35 

4-  ABAD Görevleri 

ABAD‘ın görevi, Avrupa Birliği AntlaĢmalarının uygulanmasında ve yorum-

lanmasında hukuka uyulmasını sağlamaktadır.36 ABAD'm kararları bağlayıcıdır. 

Ancak, ABAD'm milli hukukları kararlarlarında bağlayıcı hukuk kaynağı olarak 

kullanamaz.37 Çok nadiren uyuĢmazlıklarda milli hukukun uygulanması istene-

bilir.38  

Divan, Kurucu AntlaĢmalarda Avrupa birliği hukukunun etkinliğini sağla-

makla doğrudan doğruya görevlendirilmiĢlerdir. Adalet Divanı böylece Birlik 

içerisinde meydana gelen faaliyetlerin Birlik hukukuna uygun olarak yürütülme-

sini sağlayan yargı organı konumunda bulunmaktadır.39  

Diğer taraftan Birlik hukukunun yorumlanması ve uygulanmasında, birliğin 

korunmasında ABAD'ın görevleri arasında kabul edilmektedir. 

Bu arada Birlik hukuk düzeni içerisinde oluĢan hukuki uyuĢmazlıkları Birlik 

kurallarına uygun olarak çözümlemek de ABAD'ın görevleri içerisinde bulun-

maktadır.  

Hüküm ve yorumları ile Adalet Divanı; Birlik kurumları, üye ülkeler, ulusal 

mahkemeler ve özel vatandaĢlara uygulanabilecek gerçek bir Birlik hukukunu 

oluĢturmaktadır.40 

Nitekim AET AnlaĢmasına göre, Adalet Divanı iĢbu AntlaĢmanın yorum-

lanmasında ve uygulanmasında hukuka saygıyı sağlar. Diğer kurucu anlaĢma-

larda da aynı anlamda hükümler yer almıĢ bulunmaktadır. Bu da gösteriyor ki, 

her kuruluĢ da olduğu gibi, Avrupa Birliğinin de temelini hukuk, adalete saygı 

teĢkil etmektedir.  

                                                                                                                   
34  Baki KURU, Medeni Usul Hukuku Ders Kitabı, A. Ü. Hukuk Fak. Yay. No: 469, 4. 

Baskı, ankara, 1983 s. 117 
35  AET. AnlaĢması, m. 219, AAET AnlaĢması, m. 193, AKÇT. AnlaĢması, m. 87 89/I  
36  AET. AntlaĢması, rn. 164, AAET AntlaĢması m. 136, AKÇT. AntlaĢması, m. 31 
37  Yüksel, ĠNAN-Sertaç BAġEREN, ''Avrupa Topluluğu Adalet Divanı'nın Yargı Yetkisi 

―Amme Ġdaresi Dergisi Eylül 1986, Cilt: 19, Sayı: 3, s. 100  
38  Yılmaz ALĠEFENDĠOĞLU, AT. Divanı Kararları ve T.C. Anayasa'sında Yargı Yönün-

den Uyumu Sorunu'' Amme Ġdaresi Dergisi, Haziran 1990, Cilt: 23, Sayı: 2, s.25 
39 ARSAVA, Avrupa Toplulukları Hukuku, a.g.e., s. 4 vd. ve 10   
40  The Institutions of tbe Eurplan Community Eurpean Fille (14/84 ) Novomber, 1984, s. 7  

 



Avrupa Birliği Adalet Divanı 

 

Zira, ''Adalet Mülkün Temelidir‖. Bu temel felsefeye aykırı bir kurum sürek-

liliğini koruyamayacağında öğretide birleĢilmektedir.41 

Bu amaca ulaĢmak için Avrupa Birliği Adalet divanı Yorum davalarına 

bakma, Birlik düzeni hukuki uyuĢmazlıkları çözme ile görevlendirilmiĢtir. Bu 

görev üye ülkeler ve Birlik ülkesi çerçevesinde yetki alanı içerisinde olup geçer-

lidir.  

a ) Yorum Davalarına Bakma 

Divan antlaĢmanın uygulanmasında ve yorumlanmasında yukarıda da deği-

nildiği üzere hukuka saygıyı sağlamaktadır. Roma AntlaĢmasına göre AntlaĢ-

manın yorumu, Birlik kuruluĢlarınca yapılan tasarrufların geçerliliği ve yorumu, 

Konsey tasarrufu ile kurulan kurumların statülerinin yorumu ile ilgili olarak 

―Önkarar (Preliminaryruling)'' yöntemiyle karar vermeye yetkili bulunmakta-

dır.42 

b ) Birlik Düzeni Hukuki UyuĢmazlıkları çözme 

Divan kararı temyiz edilemeyen ve bağlayıcı olan bir adli mercii sıfatıyla, 

Birlik hukuk düzeni içerisinde oluĢan hukuki uyuĢmazlıkları, hukuk kurallarına 

ve adalete uygun olarak çözme iĢlevini de yüklenmiĢ bulunmaktadır.43  

Adalet Divanı bu görevlerini üç Avrupa Topluluğu bakımından gördüğün-

den, görev alanına son derece geniĢ bir sorunlar yelpazesi girmektedir.  

Divan'ın bu görev alanını üç baĢlık altında incelemek mümkündür.  

aa) Üye Devletlerin Diğer Üye Devletlere KarĢı Açtığı Davalara Bakma 

Roma AntlaĢmasına göre, üye devletlerden birisi, diğer bir üye devletin yü-

kümlülüklerini yerine getirmediği kanaatına varırsa Divana baĢvurabilmektedir. 

Ancak öncelikle meseleyi, diğer bir anlatımla konuyu Komisyona sunmak zo-

rundadır. Böylece, komisyona gerekçeli görüĢ belirtme imkanı sağlanmakta-

dır.44  

bb) Komisyon'un Üye Devletlere KarĢı Açtığı Davalara Bakma 

Komisyon bir üye Devletin AntlaĢmalardan doğan yükümlülüklerini yerine 

getiremediği kanısına varırsa, o devleti savunmasını yapmaya çağırmakta, ko-

                                                 
41  ARAT, ATAD, a.g.e. s.29 
42  AVRUPA TOPLULUĞU VE TÜRKĠYE, BaĢbakanlık Hazine ve DıĢ Ticaret MüsteĢar-

lığı Koordinasyon Genel Müdürlüğü, 2.Baskı, Ankara, 1993 s. 17 
43  Roma AntlaĢması m. 177 AVRUPA TOPLULUĞU VE TÜRKĠYE a.g.e. s. 16  
44  Roma AntlaĢması, m. 195, AET. m. 169, m. 141 
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nuyla ilgili gerekçeli görüĢünü bildirmekte, ilgili Devlet belirli süre içinde bu 

görüĢe uymazsa, Divana baĢvurmaktadır.45 

cc) Topluluk Kurumları Aleyhine Açılan Davalara Bakma 

Topluluk kurallarının hukuken bağlayıcı olanlarına karĢı itiraz edilebilmek-

tedir. Roma AntlaĢmasına göre, Konsey ve Komisyon'un tavsiye ve görüĢleri 

dıĢındaki iĢlemlerinin iptalleri talep edilebilir. Ġptal davası, Birlik organları, üye 

devletler, gerçek ve tüzel kiĢiler, tarafından açılabilir. Aynı çerçevede, Birlik 

kurumlarının ve memurlarının hizmet kusuru veya kiĢisel kusur sonunda oluĢan 

zararların tazmini de talep edilebilmektedir.46  

Bunların dıĢında Birlik ile personeli arasında, personel rejimine iliĢkin dava-

lar, Avrupa Yatırım Bankasına iliĢkin davalar, Konsey Tüzüklerinde öngörülen 

para cezalarının uygulanmasına karĢı açılan davalar da Avrupa Birliği Adalet 

Divanı'nın görevleri ve görev alanı içerisine girmektedir.47 

dd ) Temyiz Davalarına Bakma 

Divan, Temyizen ilk Derece Mahkemesi kararlarını incelemekte, bozma veya 

kabul kararı ile uyuĢmazlığı esastan inceleyerek sonuçlandırmaktadır. Zira, Av-

rupa Tek Senedi ile kurulan ve çalıĢmaya baĢlayan ilk derece mahkemesi karar-

larını temyizen inceleme, Avrupa Birliği Adalet Divanı'nın görevleri arasında 

bulunmaktadır.48 

ee) Diğer Görevine Giren Davalara Bakma 

Avrupa Birliğinde görülen davaları bir idari dava olarak sınıflandıranların 

yanında ABAD'ın davadaki yetkisine göre; uluslararası mahkeme olarak gördü-

ğü davalar, Anayasa mahkemesi olarak gördüğü davalar, idare mahkemesi ola-

rak gördüğü davalar, Medeni hukuk davalarına bakan mahkeme Ģeklinde gördü-

ğü davalar, Ģeklinde sınıflandırıp, bu davalara ABAD'ın bakma görevinde oldu-

ğunu kabul edenlere de rastlanılmaktadır.49 

                                                 
45 AVRUPA TOPLULUGU VE TURKIYE, a.g.e. s. 17, Roma AntlaĢması, m. 173 A.ġeref 

GÖZÜBÜYÜK; Yönetsel Yargı, Ankara, 1982, s. 1 vd. 
46  AVRUPA TOPLULUĞ VE TÜRKĠYE, a.g.e., s. 17, ĠNAN-BAġEREN, 

AvrupaTopluluk1arı Divanı Yetkisi, a.g.m. s. 117 
47  BAġEREN-ĠNAN, a.g.m. s. 117., 1 Kasım 1989 da Avrupa Birliği Ġlk Derece Mahkeme-

si görev baĢlamıĢtır.  
48 Wyerner, FĠELD-M. Zeki GENÇ, "ATAD'ın Yetkileri ve ĠĢleyiĢi" Ġstanbul Barosu Der-

gisi, ġubat-Mart, 1989, Sayı: 1, s. 69  
49  BAġEREN-ĠNAN, a.g.m. s. 117  
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ABAD'ın bütün bu davalar yanında Disiplin Mahkemesi olarak gördüğü ko-

misyonda çalıĢan kiĢilerin görevlerini yerine getirirken iĢledikleri Disiplin suçla-

rı nedeniyle baĢka bir dava türünü de burada vurgulamak gerekir.50  

Divan ayrıca, tarafların uygun bulması durumunda, üye devletler arasındaki 

anlaĢmazlıklarda da yetkili kılınabilmektedir. 

III. AVRUPA BĠRLĠĞĠ ADALET DĠVANI'NIN GÖRDÜĞÜ 

DAVALAR 

A. Genel Olarak 

Avrupa Birliği Adalet Divanı'nın gördüğü davalar, ''Avrupa Birliği Adalet 

Divanı Yargılama Usulu''nün inceleme konusunu oluĢturacak kadar geniĢ kap-

samlıdır. Ancak, biz burada Avrupa Birliği Adalet Divanı'nın gördüğü davaları 

idari dava ölçütüne göre, yetkiye göre, tarafların anlaĢmalarına göre, Disiplin 

mahkemeleri ve temyiz davaları olmak üzere sınıflandırma suretiyle inceleyece-

ğiz.51  

Ayrıca, Yargılama usulüne ve Kararların uygulanması konusuna da kısaca 

değinmekle yetinmek amacındayız.52 

B.  Avrupa Birliği Adalet Divanı'nın Gördüğü Davalar 

Avrupa Birliği Adalet Divanı'nın gördüğü davaları aĢağıdaki ölçütlere göre 

sınıflandırma yoluyla incelemek mümkündür:  

 1- Ġdari Dava Ölçütüne göre Açılan Davalar 

Avrupa Birliği Adalet Divanı (ABAD) idari dava ölçütüne göre açılan dava-

lar; iptal davaları, ihmal (hareketsizlik) davaları, tazminat (tam yargı) davaları, 

ihlal davaları, Avrupa Yatırım Bankası ile ilgili davalar, personel davaları, para 

cezalarına iliĢkin davalar, ön karar yöntemi ile açılan davalar, yürütmenin dur-

durulması... davalarıdır.53  

                                                 
50  Roma AntlaĢması, m. 182, AVRUPA TOPLULUĞU VE TÜRKĠYE, a.g.e., s. 16 
51  ġeref GÖZÜBÜYÜK, Yönetsel Yargı, Ankara, 1982; ġeref GÖZÜBÜYÜK, Yönetim 

Hukuku, Ankara, 1982; Tuğrul ARAT, Avrupa Toplulukları Adalet Divanı, Ankara, 

1989; Ali Ülkü AZRAK, Avrupa Topluluğunda Ġdare Yargının Genel Esasları, Ġstanbul, 

1982; Enver BOZKURT – Mehmet ÖZCAN – Arif KÖKTAġ, Avrupa Birliği Hukuku, 

Ankara, 2002, s.92-101 
52  ARAT, ATAD, a.g.e., s.II vd. 
53  Weyner FĠELD-M.Zeki GENÇ, ''ATAD'ınYetkileri ve ĠĢleyiĢi'' Ġstanbul Barosu Dergisi, 

ġubat-Mart 1989, Sayı: 1 Ġstanbul, 1989 s. 69  
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a) Ġptal Davaları  

Birlik organları aleyhine tasarruflarının iptali için açılan davalardır.54 

b ) Ġhlal Davaları 

Komisyon ve diğer üye Devletler tarafından, Birlik Hukukundan doğan bir 

yükümlülüğün yerine getirmekte direnen Devlet aleyhine açı1an davalardır.55 

c) Tazminat Davaları 

Birlik aleyhine açı1an akçalı davalardır.56 

d) Ġhmal (Hareketsizlik) Davaları  

Yapılması gereken bir iĢlemi yapmamakta direnen birlik kurumunu hukuka 

uygun davranmaya sevk etmek için açılan davalardır.57  

e) Personel Davaları 

Birlik ile çalıĢanları arasında, hizmet iliĢkilerini veya personel rejimini konu 

alan davalardır.58  

f ) Para Cezalarına ĠliĢkin Davalar 

Konsey Tüzüklerinde öngörülen para cezalarının uygulanması yönünden ve-

rilen kararlara karĢı açı1an davalardır.59  

g) Avrupa Yatırım Bankasına ĠliĢkin Davalar 

Avrupa Yatırım Bankasının ilgili bulunduğu bazı uyuĢmazlıklara iliĢkin da-

valardır.60 

h) Yorum Davaları 

                                                 
54  ARAT, ATAD, a.g.e. s. 40, DURAK, a.g.e. s. 122, C.H. CHURCH – David 

PHĠNEMORE, European Union and European Community Prentice Hall, London 1994 

s. 282, Nanette, A.Em.NEUWAHL 1996 ―Article, Parağraph 4. EC. Past Present and 

Possiple Future 21 February G.M.L. Rev. S. 17 
55  ARAT, ATAD, a.g.e., s. 40 
56  ARAT, ATAD, a.g.e., s. 40  
57  ARAT, ATAD, a.g.e., s. 40 - 
58  ARAT, ATAD, a.g.e., s. 40 
59  ARAT, ATAD, a.g.e., s. 40 
60  ARAT, ATAD, a.g.e., s. 40: ÖZBAKAN, a.g.e., s. 7  
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Bunlar önkarar yöntemi ile açı1an davalardır. Bu davalar Milli Mahkemele-

rin ön karar sistemi ile ABAD'na baĢvurmaları durumunda, Divan önüne getiri-

len sorunların karara bağlanmasını sağlamaktadır.61  

i) Yürütmenin Durdurulması Davaları 

Esas Dava ile birlikte açılan veya sonradan istemde bulunan tedbir niteliğin-

deki davalardır.  

Uygulamanın telafisi imkansız sonuçlar doğurmasını önlemek amacını taĢı-

maktadır.62  

2-  ABAD'ın Davadaki Yetkisine Göre Açılan Davalar 

Yukarıda vurgulanan davalar genel olarak ABAD'ın idari dava türü olarak 

gördüğü davalardır. ABAD'da görülen davaları birer idari dava türü olarak sınıf-

landıranların yanında ABAD'ın yetkisine göre davaları sınıflandıranlara da rast-

lanılmaktadır. Bu ölçüte göre ABAD‘ın gördüğü davalar aĢağıda olduğu Ģekilde 

sınıflandırılmaktadır.63 

a)  Uluslararası Mahkeme Olarak Gördüğü Davalar  

b )  Anayasa Mahkemesi Olarak Gördüğü Davalar 

c )  Ġdare Mahkemesi Olarak Gördüğü Davalar 

d)  Medeni Hukuk Davalarına Bakan Mahkeme Olarak Gördüğü Dava-

lar 

3- Disiplin Mahkemesi Olarak Gördüğü Davalar 

ABAD‘ın gördüğü davalar arasında Disiplin Mahkemesi olarak gördüğü da-

vaları belirtmek gerekir.Bu davalar ile komisyonda çalıĢan kiĢiler arasında disip-

lin yönünden oluĢan uyuĢmazlıklar giderilmektedir.64  

4) Temyizen Görülen Davalar 

ABAD'da, Avrupa Birliği Ġlk Derece Mahkemesi kararları temyizen incele-

nerek karara bağlanmaktadır.65  

                                                 
61  ARAT,ATAD,a.g.e.,s. 40; Clive H. CUHURCH – David PHĠNEMORE s. 282 
62  AET. AntlaĢması, rn. 185,5,169,170; GÖZÜBÜYÜK, Ġdari Yargı, s. 359 
63  FĠELD-GENÇ: "ATAD'ın Yetkileri ve ĠĢleyiĢi" a.g.m., s. 69 
64  Yüksel ĠNAN-Sertaç BAġARAN, "Avrupa Topluluğu Adalet Divanı'nın Yargı Yetkisi" 

Amme Ġdaresi Dergisi, Eylül, 1986, Cilt: 19, Sayı: 3, s. 117  
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C- Yargılama Usulü 

 1- Genel Olarak 

Avrupa Birliği Adalet Divanı (ABAD) Yargılama Usulü66 Kontinantal Kara 

Avrupası hukuk sistemine benzer bir biçimde yapılmaktadır.  

Yargılama usulü tekniği yönünden, Avrupa Demir, Çelik ve Kömür Birliği 

kurulurken genellikle Fransız Ġdare hukuku ve yargılama usulünü benimseyen 

Türkiye idari yargılama Usulünden yararlanılmıĢ bulunulmaktadır. Fransız yar-

gılama usulü, Fransız idari yargılama çalıĢma usulü Avrupa Birliği Adalet Diva-

nı Yargılama Usulüne de uygulanmaktadır. Ġngilizler de bu yargılama usulüne 

daha yakındır. Türk idare hukuku ve Türk idari yargılama usul hukuku Fran-

sa‘dan alındığından, Türk hukukçularının ve yargıçlarının, ABAD, yargılama 

usulüne daha iyi intibak edecekleri söylenebilir.67 

 2- Yargılama Usulü 

Yargılama Usulü; Yargılamanın safhaları, yazılı safha, sözlü safha, tahkikat, 

oturumlar, kararlar, görüĢmelerin yapılması, hüküm, dil sorunu, delillerin ince-

lenmesi, tarafların temsili, davaya müdahale, gıyap hükümleri, olağan ve olağan 

üstü kanun yolları, yargılamanın yenilenmesi, üçüncü kiĢilerin itirazı, son kara-

rın yorumu, eski hale getirme, ön karar koĢulları, konusunda istenen kararın 

yorumu, ön karar baĢvuruları konusunda izlenen usul, ABAD'ın görüĢ bildirmesi 

sırasında izlediği usul, yargılamaya hakim olan ilkeler; kendiliğinden araĢtırma 

ilkesi, yargılamada sözlülük ilkesi, yargılamada açıklık ilkesi, yargılamada do-

laysızlık ilkesi, yargılamanın mahkeme tarafından yönetilmesi ilkesi, ABAD 

kararlarının etkisi; Divan kararlarının bağlayıcılığı, Divan kararlarının kesin 

hüküm niteliği, Divan kararlarının icrası gibi konuları içermektedir.  

Sözü geçen idari yargılama konuları ise, geniĢ bir inceleme konusu olabile-

cek nitelik taĢımaktadır.68 

Bu nedenle, kısaca vurgulamak gerekirse, Divan Yargılama usulü; yazılı 

                                                                                                                   
65  ĠNAN-BAġARAN, a. g. e. 117 ; Tuğrul ARAT, "Topluluklarda Yargı Denetimi "Avrupa 

Topluluğu Sempozyumu, DanıĢtay Yayını, Ankara, 1990, s. 127. GÖZÜBÜYÜK, Ġdari 

Yargı, s. 38, 385-397 
66  GÖZÜBÜYÜK, Yönetsel Yargı, a.g.e., s.. 277-425 
67  ARAT, AT Hukuku, a.g.e. 22.10.1993  
68  ARAT, ATAD, a.g.e., s. 70.; GÖZÜBÜYÜK, Yönetsel Yargı, a.g.e, 277 vd. AZRAK, 

Avrupa Topluluklarında Ġdari Yargının Genel Esasları, a.g.e., s. 124; Cenk Alp DURAK, 

''Birincil ve Ġkincil Topluluk Kuralları'' Adalet Dergisi, Temmuz, Ağustos, Ankara, 1989, 

sayı: 4, s. 122  
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aĢama, soruĢturma aĢaması (yazılı hazırlık dönemi) ve sözlü aĢamadan oluĢmak-

tadır.  

Yazılı aĢamada tarafların iddiaları ve bu iddiaların dayanakları alınır. Bunun 

sonucu Divan soruĢturmaya gerek görürse, taraflar ve tanıklar dinlenilmek üze-

re, Mahkeme önüne çıkar veya kanıt ve belgeleri inceler. Sözlü aĢamada, taraflar 

bizzat ya da Avukatları aracılığıyla temsil edilirler. Bundan sonra yargıçlar karar 

alırlar. Karar açık bir celse ile açıklanır.  

Avrupa Birliği Adalet Divanı (ABAD) nihai, son yargı organı olup, kararla-

rının temyizi mümkün değildir.69  

D- Divan Kararlarının Uygulanması 

Divan kararları o ülkenin icra organlarınca AnlaĢma hükümlerine göre, yeri-

ne getirilir.70  

Bu o ülkenin tenfiz makamının uygun bulunmasına bağlıdır. Yoksa, Divan 

kararlarının zorla icra gücü bulunmamaktadır.Dolayısı ile zorla icra edecek bir 

makamda söz konusu değildir.  

Ancak bazı durumlarda Divan kararları, tenfiz kararı vermek suretiyle zorla 

icra edilebilir.  

Genellikle tenfiz makamı, DıĢ ĠĢleri ve Adalet Makamlarıdır.  

Tenfiz makamı Divan kararının icrası uygundur, derse; imza ve mühür basar-

sa, uygulanmak üzere icraya götürülür. Devletler aleyhine bir uygulama yok-

tur.71 

Divan kararları ancak milli devletlerin tenfiz makamlarının uygun bulmaları 

ile, antlaĢma hükümlerine göre, milli makamlarca ve mahkemelerce icra oluna-

bilecektir.72 

S O N U Ç 

Konsey, Komisyon, Parlemeto gibi Avrupa birliği asli organlarından sayılan 

Avrupa Birliği Adalet Divanı (ABAD) Birlik antlaĢmalarının uygulanması ve 

yorumunda hukuki saygınlığı sağlamakla görevlendirilmiĢ ve üye ülkeden se-

                                                 
69  AVRUPA TOPLULUĞU VE TÜRKĠYE, BaĢbakanlık Hazine ve DıĢ Ticaret MüsteĢar-

lığı, Koordinasyon Genel Müdürlüğü, 2. Bası. Ankara, Ocak, 1993, s. l6 
70  AET. AnlaĢması, m. 192  
71  Tuğrul, ARAT, Avrupa Topluluğu hukuku,yayınlanmamıĢ DersNot1arı, Ankara, 

1.11.1993 
72  AET, AntlaĢması m. 182, 197; Ata ġAKMAR, ―AET.nda Üye Devletlerin Birinde veri-

len mahkeme Kararlarının Diğer Devletlerde tanınması ve Tenfizi‖ Birinci Avrupa Hu-

kuku Haftası, Ġstanbul, 1979, s. 91 
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çilmiĢ hakimlerden oluĢan uluslar üstü bir mahkemedir.  

Yargı görevi yapan bu mahkeme, yargıçlar ve diğer birimlerden oluĢmakta-

dır. Kararları Divanca temyizen incelenen ve Divanın yükünü hafifleten ve l987 

tarihli Tek Senetle kurulan Ġlk Derece Mahkemesi teĢkilatı Divanın teĢkilatı 

dıĢında ve onun çalıĢmalarını tamamlayan alt derecede bir yargısal örgüttür. 

Topluluk hukuki ihtilaf1arından milli seviyedeki, uyuĢmazlıklar ilgili ülke-

nin mi1li mahkemelerince de çözümlenebilmektedir. Ancak, Birliğe üye ülkeler 

arasındaki uyuĢmazlıkların ve Birlik iĢlem ve tasarrut1arına iliĢkin uyuĢmazlık-

ların Divanca (ABAD), bunların dıĢındaki uyuĢmazlıkların ise, milli mahkeme-

lerde çözümlenebildikleri görülmektedir. Buna göre, milli mahkemeler de Birlik 

hukukuna iliĢkin davaları görebilmektedir. Ancak, iki konuda milli mahkeme 

yetkili bulunmamaktadır. Bunlardan birincisi: Millî mahkeme Avrupa Birliği 

anlaĢmaları hakkında yorum yapamaz. Bu konuda Divan yorum yapar. Ġkincisi: 

Birlik organları, iĢlemleri ve tasarruf1arı iptali konusu olursa Divan (ABAD) 

karar vermektedir. Avrupa birliği hukuku kaynaklarının yorumu ve bu kaynakla-

rın iptali, milli mahkemelerden istenilse de bunu milli makam ve mahkeme ya-

pamaz. Divan bir tür Anayasa Mahkemesine, bir tür idare mahkemesine benze-

mektedir. Avrupa Tek Senedi ile kurulan ilk derece mahkemesi kararlarını 

temyizen incelemektedir.  

Divan, ilk derece mahkemesi ve temyizen divanın yetkisine giren konulara 

iliĢkin olarak açılan; iptal, ihmal, tazminat (tam yargı), ihlal, yatırım Bankasına, 

personele, para cezaları, ön karar, yürütmeyi durdurma davalarını çözümlemekte 

ve bunun dıĢında ilk derece mahkemesinin kararlarını temyizen incelemekte, 

disiplin mahkemesi olarak görev yapmakta ve diğer Avrupa Birliği hukuku kay-

naklarına göre, yetkisine giren diğer davalara bakmaktadır. Divanca verilen 

kararlar kesin hüküm niteliğinde olup, bu kararlar, fertleri, kurumları, milli 

mahkemeleri, yürütme, yasama ve yargı organlarını bağlayıcı nitelik taĢımakta-

dır. 

Divanda açılan davaların yargılama usulünde, Fransa ve Fransa Ġdarî yargı-

lama uygulamasından esinlenen Türkiye Ġdari Yargılama usul ve tekniğinden 

geniĢ ölçüde yararlanıldığı görülmektedir.  

Divan kararlarının uygulanması, milli makam, merci, mahkemelerinin onayı 

ile mümkün olabilmektedir. Tenfiz makamının onayı ile uygulanabilmektedir. 

Zorla icra gücü bulunmamaktadır. 

 


